Navato ab eodem studio pro dirimendis concordia libitibus.

Instituta decreta contra occupatores ecclesiasticarum urbium.

Parmam Placentiamque occupaturis intentatum anathema.

incarnationis dominicae MDXV. XIII. kal. junii pontificatus nostri anno 111.

XVII. Frustra Graecis tentat abrumperet. Expedi- tio Gallo- rum flo- rentissimi- ma.

(b) Maf- son. in Franc. l.

Anelus in Gallos sollicitus.

(c) Paris to. 4. an. 5. ms. arch. Vat. p. 123. XVIII.

Pactiones init cum Leone.

Ecclesiasticas censuras fulcire armis conatus est Leo, ac Prosperum Columnam cum mille quingentis equitibus ad arcendos alpe Gallos ad ducem Mediolanensem submisit (a). Verum Prosper, cum sine metu apud Villamfrancam ageret, astu a Palicio Gallorum duce oppres- sus est: parte alia Helvetii, qui alpium fauces cum numerosissimo exercitu obsederant, delusi; nam Francorum Rex per incognita & praerupta itinera alpes superavit cum florentissimo exercitu, quo praeter pedites, cataphractorum equitum circiter quatuor millia, quorum singuli de more ternos vel quaternos equos trahebant; levis autem armaturae ad octo milia faere (b). Quacumque circumtulere illata signa Galli, & urbes atque oppida iis patuere, donec Mediolanum, quod fortissimis Helvetiorum copiis munitum erat, castra moverunt. Pertimescens autem vim Gallicam Pontifex, ne post occupatam Insubriam, Etruriam, & ditionem ecclesiasticam invaderet, Henricum Anglorum Regem sollicitavit ut ad distra- hendum ab Italico bello Gallum arma Gallis inferret; eamque ob rem ipsum cardinalitiam purpura donasse Thomam archiepiscopum Eboracensem regionum consiliorum moderatorem refert Paris de Grassis (c).

Die, inquit, veneris VII. septembris MDXV. cum essem in aula consistoriali, ubi Pontifex ad consistorium venturus expectabatur, intellexi ab oratore Anglico, qualiter illo mane debebat creari Cardina- lis unus qui esset dominus Thomas archie- piscopus Eboracensis in Anglia: & quia dicebatur, quod Rex Franciae, qui tunc eum validissimo exercitu Mediolanum oppugna- bat, & eo expugnato intendebat etiam mole- stare Pontificem non tantum in statu Flo- rentino, cuius ipse ditionem obtinebat si- mul cum fratre & genere suo de Medicis; sed etiam volebat occupare quis posset Ec- clesiae civitates, autia Romanus Pontifex ex adverso favebat duci Mediolanensi, & resistebat eidem Regi Franciae: unde, Papa sciens Regem Angliae debere & pos- se favendo Pontifici obviare conatibus Regis Franciae, propterea requisivit praefatum Regem Angliae, ut succurrat statui Eccle- siae Romanae contra minas Gallorum, hinc quia Rex Angliae promissit novissime hac facere instante Pontifice, & Pontifex de hac promissione multum contentus nonnul- lis postulationibus & capitulis Regis An- gliae consensit, inter quae hoc unum est quod hic archiepiscopus, qui etiam mediator ex- iit, quod Rex Angliae accipiat arma con-

tra Gallos, ex nunc fiat Cardinalis quod Papa promissit: & ita hoc die propofitares est in consistorio. Nonnullisque interjectis ut res ad alios coetus XI. septembris cogendos extracta sit, addit: Fuit obiectum quod Rex propter istam dignitatem cardinalatus solum non se movebit contra Regem Franciae, maxime quia iam paucis mensibus ante instante Pontifice inter ip- sos duos Reges pax & confederatio facta fuerat; unde non est verisimile, quod pro- pter hanc causam solum Rex Angliae moveat se cum tanto dispendio: sed omnibus non obstantibus Pontifex, ad quem res re- missa est, die lune XI. septembris ipsum reverendissimum dominum Thomam ar- chiepiscopum Eboracensem assumpsit in- Cardinalem sanctae Romanae ecclesiae.

Aliquot post dies pileum cardinalitium Thomae solemniter imponendum trans- misit, mandataque nonnullis praesulibus dedit (d), ut augustiori, qua possent pom- pa, tantae dignitatis insigne pontificio no- mine illi conferrent; tum sacramentum fidei ex concepta haec verbis formula ab eo exigerent.

Leo, &c. Mandamus ut vos, seu alter- vestrum aliqua dominica, vel alia solenni die, convocatis & aliis praelatis & pro- ceribus ac nobilibus, quos in civitate, in qua pileum ipsum capiti ejus imponetis esse contigerit, missa in pontificalibus per al- terum vestrum, seu alium antistitem, aut presbyterum, qui missam hujusmodi de man- dato vestro celebraverit, celebrata, & praes- tito per eundem Cardinalem, & per vos nostro & ipsius Romanae ecclesiae nomine recepto fidelitatis juramento iuxta formam praesentibus insertam, eodemque conveni- enter praemonito ad quam excellentem di- gnitatem sit sublimatus, & qualem ipsum esse conveniat: quid denique designetur per pileum purpureum; singulare cardinalatus insigne adimpletur: demum ceremoniis ser- vari solitis ad laudem & gloriam omnipoten- tis Dei & Ecclesiae suae incrementum, praedictum pileum nostro & Apostolicae se- dis nomine ipsi Cardinali assignetis & suo capiti imponetis, &c. Dat. Romae XXIII. septembris MDXV. anno 111.

Non modo Pontifex Anglos in amici- tia habere studuit, verum Hispanus Hen- ricum Angliae Regem sollicitavit, ne Gal- lum aemulum proferre in Italiam imperii limites pateretur: quem etiam, ajunt Franciscum Regem in ipso expeditionis Italicae procinctu commonefecisse (e), ne nova in Italia bella accenderet. Saluber- rima erant ea monita; quandoquidem Franciscum post multas victorias plurimo foedatas sanguine nec minores acceptas clades, inutilibus & funestissimis se attri- visse

Eboracensis archiep. creatus Card.

XIX.

(a) Lib. brev. p. 219.

XX. Monitus Gallus Italia ab- stineat.

(c) Guicc. l. 12.

Turcicum  
bellum  
dissoluit.

(a) Bel-  
cair. l. 15.  
num. 4.

(b) Petr.  
Just. l. 11.  
Belc. l. 15.  
Guic. l.  
12. Ferr.  
l. 5. in  
Franc. l.  
Masson.  
in cod.  
Pet. Def-  
rey in eod.  
Paul.  
Lang. in  
chr. Citiz.  
Gasp. He-  
dion. in  
addit ad  
Nacl. in  
comm.  
Sur. Paul.  
Jov. l. 15.  
Aug. Just.  
l. 6. Bi-  
zar. l. 19.  
Foliet. l.  
12. & a-  
lii.

(c) Ext.  
apud  
Bemb. l.  
10. ep. 53.  
56.  
Savum  
Helvetio-  
rum cum  
Gallis  
prælium.  
Helvetii  
victi.

(d) Guall.  
in Chro-  
nolog.  
Francisc.  
Rex sa-  
cræ syn-  
donem  
pie vene-  
ratur.  
Horrenda  
strages.

XXI.  
Mediola-  
num Fran-  
cisco de-  
ditum.

viffe laboribus eo tempore, quo divinam potius quam suam gloriam consecrari debuerat, ac denique in bello captum in Hispanum carcerem perductum visuri sumus. Interea Anglum Italicos sibi triumphos invadere facile Gallus credidit, suoque imperio adjungendæ Insularum percupidus, Gallos indictis novis vestigalibus obrivit, ac jura vendidit, ut ærarium pro militaribus stipendiis resciceret, de quo graviter queritur Belcairus (a): *Vanales enim magistratus, inquit, vanales quoque sententias habere consentaneum erat.* Instructo florentissimo exercitu irrupit in Insularum, contulitque (b) cum Helvetiis signa apud Marignanum tertio a Mediolano milliari; cum illi a Matthæo Cardinale Sedunensi, nec non hortatoriis Leonis Pontificis literis (c), quibus eorum fortitudo extolleretur, moderandarum Italicarum rerum spe inflammati, decima tertia septembris die prononiam in occasum sole, cum in castra Gallica cæco furore irrupissent, adeo ut non modo pugna ad quartum usque noctis horam pertinacissimis animis producta fuerit; verum etiam albescente aurora instaurata, donè post quinque horarum circiter intervallo multiplices editas utrinque strages Helvetii a Veneto exercitu Gallis subsidio veniente a tergo oppugnati certamen intermiscere, ac servato militari ordine Mediolanum se recipere, Galles in castris, quæ tormentis bellicis egregie sepeferant, se continentibus, ne partam victoriam corrumpere. Adiisse in hoc certamine Franciscum Regem discrimen ingens, atque pium votum de peregrinatione ad sacram Christi syndonem obeunda nuncupasse refert Gualterus (d): *Cum ad Marianum in summo belli discrimine votis ad Christi syndonem directis victoriam mox ab Helvetiis reportasset, in Galliam reversus anno MDXVI. Lugduno movens Camberium iter pedibus fecit, sacramque syndonem religiosissime invisit, & humillime veneratus est.* Tot viri fortes in eo certamine cecidere, ut caesorum numerum lugubre sit recensere, cum eorum virtus ad defendendam contra Mahometanos religionem exerceri, non fraterno ferro ita misere prostrati debuisset. Communis sententia ex Helvetiis quatuordecim millia interfecta affirmat, ex Gallis ad tria & eo amplius milia.